REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT

MINISTRI
Tirané, mé 4Z6 /[ 2021
DEKLARATE MJEDISORE

pér Vierésimin Strategjik Mjedisor

N& mbéshtetje t& nenit nr. 12 t& ligjit nr. 91/2013 "Pér vlerésimin strategjik mjedisor" dhe akteve
nénligjore qé rrjedhin prej tij, ministri léshon kété Deklaraté Mjedisore pér:

PLANI I DETAJUAR I ZONES ME RENDESI KOMBETARE
«“yVJOSE-NARTE”

Kufijté e zonés g& mbulon Plani: Zona n€ studim shtrihet n€ veri t& qytetit t& Vlorés dhe bén pjesé
né peizazhin e mbrojtur t€ sistemit ligatinor Vjosé-Narté, Zoné e Mbrojtur e Reéndésise

Kombétare.

Autoriteti propozues: Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit.

Pérdorimi i deklaratés mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk pérjashton detyrimin, q&€ pér projekte t€ veganta (€ parashikuara né
kété Plan. t’i nénshtrohen kérkesave té legjislacionit né fuqi pér vlerésimin e ndikimit né

mjedis, pér lejet e mjedisit dhe akteve t€ tjera normative né fuqi.

Qéndrimi i ministrisé lidhur me propozimin:

Plani né térési, si dhe té gjitha grup-projektet jané t€ pranueshme nga kéndvéshtrimi mjedisor,
duke zbatuar té gjitha masat e nevojshme zbutése, si dhe duke realizuar ndérhyrjet e duhura

hapésinore.

Pérputhja e planit t€ propozuar me objektivat e mbrojtjes s& mjedisit, si dhe legjislacionin
mjedisor:

Plani i propozuar né parim pérputhet me objektivat e mbrojtjes s¢ mjedisit dhe zhvillimit t&
géndrueshém, si dhe plotéson kérkesat e legjislacionit mjedisor né fuqi, si ai pér ruajtjen dhe
mbrojtjen e biodiversitetit dhe zonat ¢ mbrojtura, pér mbrojtjen dhe pérmirésimin ¢ cilésisé s&
ajrit, ruajtjen dhe pérmirésimin e cilésisé sé ujrave, menaxhimin e integruar t& mbetjeve,
menaxhimin e zhurmés né mjedis, ndryshimet klimatike, pér mbrotjen e pyjeve dhe kullotave
etj. Qéllimi i kétij plani si dhe objektivat ¢ tij kané¢ marré parasysh dhe kané€ integruar
pérputhshmériné me disa plane apo programe themelore sikurse me Strategjiné Sektoriale
Kombétare pér Transportin 2015-2020, Planin ¢ Pérgjithshém Kombétar dhe até Vendor,
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i : ﬁ‘ﬁ:“:ﬁ ‘mundésité e shfagjes s¢ ndikimeve, shkalla e tyre, shpeshtésia e shfagjes s€ tyre
‘dhe Kohézgjatja, kthyeshméria, karakteri i tyre ndérkufitar, karakteri i tyre kumulativ ose
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B/kétij vierésimi mjedisor u identifikuan ndikimet negative dhe pozitive, dhe u

Q& vizioni dhe objektivat e zhvillimit té realizohen jané evidentuar projekte sipas tre drejtimeve

kryesore:

1. Pérmirésimi i aspekteve mjedisore
2. Sigurimi i infrastrukturés sé¢ nevojshme pér zhvillimin e zonave dhe
3. Zhvillimi i turizmit

Kéto projekte klasifikohen dhe né bazg t& impaktit q& kané:

- Projekte pa té cilat zona nuk mund té funksionojé si zoné turistike dhe
- Projekte gé lidhen me funksionimin e pérditshém t€ zongs.

Disa projekte jané madhore dhe lidhen me politikat kombétare, tjera jané projektet e veté
zhvillimit t& zonés. Projekte té tjera do té shtohen né fazén e detajimit t& planit, por kéto
projekte do té jené té lidhura vetém me funksionimin € zongs né brendési té saj.

Objektivat strategjiké mjedisoré¢

Bazuar né analizén e detyrimeve té specifikuara né konventat e ratifikuara dhe né direktivat
respektive t&€ BE-sé, si dhe né¢ dokumentat strategjike té Shqipérisé, situatés ekzistuese t&
mjedisit, dhe ndikimeve potenciale mjedisore Q€ mund té shkaktohen nga aktivitetet e
parashikuara né Plan, Raporti i VSM-sé pércakton komponentét mé té€ réndésishém mjedisore
dhe objektivat mjedisoré si me poshté:

e Toka
Objektivi mjedisor 1: Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit t& géndrueshém t€ tokes
dhe mbrojtja e saj.
Objektivi mjedisor 2: Ruajtja e mjedisit fizik dhe térésisé sé elementéve natyror€ té
zonés nga erozioni/sedimentim.

o Ajri
Objektivi mjedisor 3: Garantimi i arritjes s€ objektivave afatgjata per sasité vjetore t&
shkarkimeve té ndotésve, pér té arritur pérputhshmériné me kufijt¢ maksimalé t&
lejueshém nga BE pér shkarkimet e ndotésve atmosferiké.

e Faktorét klimatiké
Objektivi mjedisor 4: Adoptimi i infrastrukturés n& pérgjigje (€ ndryshimeve
klimatike dhe reduktimi i sasive vjetore t& emetimeve t& gazeve seré né& nivelet e
pércaktuara né SKZHI 11,

. U

Objektivi mjedisor 5: Kufizimi i efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe

sipérfaqésore, ujérat ¢ njelmét, ujérat bregdetare dhe burimet e ujit (& pijshém.

Mijedisi natyror

Objektivi mjedisor 6: Garantimi i kohezionit t¢ popullatave dhe mbrojyjes s
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# ) (Bjektivi mjedisor 7: Ruajtja e zonav . qé kané njé status t€ veganté mbrojtjeje, prej

y,  iiggruar i ekoturizmit n harmoni me zonimin e Zones s¢ t& mbrojtur
e Mbetjet
~" Objektivi mjedisor 8: Zhvillimi dhe aplikimi i skem&s s& menaxhimit té mbetjeve dhe
njékohésisht reduktim i sasisé s& depozitimit t& mbetjeve népérmjet progeseve 1€
reduktimit dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.
e  Zhurmat
Objektivi mjedisor 9: Reduktimi i ndotjes akustike dhe pérafrimi me nivelet €
rekomanduara nga BE-ja dhe OBSH-ja.
e Popullsia dhe Ekonomia lokale
Objektivi mjedisor 10: Pérmirésimi 1 kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe
levizshmérisé sé géndrueshme.
e Trashégimia kulturore
Objektivi mjedisor 11: Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vegorive (€ zonés dhe
strukturave té trashégimisé kulturore.
e Peisazhi
Objektivi mjedisor 12: Garantimi i ruajtjes sé peisazheve t€ veganta dhe zonave
peisazhistike me vegori dalluese ne nivel kombétar dhe krijimi i njé imazhi peisazhi me
cilési té larté.

Arsyetimi se si jané marré né konsideraté mendimet e publikut pér pasojat né mjedis t€ Planit
t€ propozuar:

Né takimet e organizuara me publikun dhe palét e pérfshira né procesin ¢ VSM-sé dhe vete
dokumentin ¢ PDZRK Vjosé-Narté, ka rezultuar se ky plan éshté pritur me pozitivitet nga
komuniteti dhe grupet e interesit.

Pérvec pérfshirjes s€ institucioneve nc nivel géndror, qé jané pérgjegjése pér hartimin ¢
politikave dhe pér sektorin e planifikimit t& territorit, jan€ pérfshiré edhe institucionet pér
zbatimin e politikave pér sektorin e menaxhimit t& ujrave, mbetjeve, si dhe ato t€ planifikimit
t& transportit. Pjesé e réndésishme e procesit t€ konsultimit kané gené edhe péfagésues 1€ stafit
t& bashkisé, pérfagésues nga Agjencia Kombétare ¢ Zonave (€ Mbrojtura pérfagesues
biznesesh, péfagésues té organizatave jogeveritare, eksperté té fushave t&€ ndryshme, etj.
Pérfshirja efektive e grupeve pérkatése (€ interesit ka kontribuar né cilésiné e vlerésimit, ka
sjellé té dhéna pér analizén dhe raportin ¢ VSM-s€ dhe do té mbéshtesé zbatimin e PDZRK
Vjosé-Narté pas miratimit t€ tij, si dhe do (€ kontribuojé né njé pranim mé t€ leht€ dhe me t&
zbutur té projekteve pérkatése.

Réndési té vecanté i jepet mbrojtjes sé mjedisit meqénése kjo zon nj thet pér brezin ¢ pishave
si dhe dunat ranore. Qéllimi i projektit &shté, zgjerimi i ofertés turistike, kohézgjatjes s¢ sezonit
dhe frekuentimit té tij, si dhe rritja e cilésisé sé shérbimit pér t€ arritur konkurencén n€ tregun
e turizmit me vendet fginje. Komentet e grupeve té interesit jané€ marré parasysh kryesisht né
pércaktimin e masave zbutése pér zbatimin e planit.

Ndikimet e mundshme né mjedis té planit:

Gjaté zbatimit t€ projekteve/veprimeve, priten ndikime (& mundshme mjedisore, sociale edhe
ekonomike.
Ndikimi mé i madh gjaté fazés sé ndértimit pritet né zhvillimet e infrastrukturés, sidomos asaj

.. nusm,agwm, té mbetjeve, t&é gendrave té€ shérbimeve, etj., ndérkohé zhvillimet e projekteve
e 1€ tjera do t€ jené t€ kufizuara né njé territor mé (€ ngushte lokal.
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Rie __ udikﬁhen konsiderueshém prej zhvillimeve (2 infrastrukturés, sidomos atyfe me
' S f rifje t& gjeré dhe korridoreve sipas sektoréve (transport, toké, ujé, etj.).
Impaktet negative shfaqen né fazén e planifikimit prej aspekteve té pérdorimit € tokés, efekteve
né ujé, natyré (si biodiversiteti edhe zonat me status t& mbrojtur) dhe peisazhin. Kéto impakte
do t& kérkojné krijimin ¢ njé programi bashkékohor mbi masat zbutése dhe njé zbatim t€
pérshtatshém té kétyre masave.

Ndikimet pozitive priten né promovimin e zhvillimit t& aktiviteteve turistike, né pérshtatje t&
zonave me vleré natyrore, por njékohésisht né ményré migésore me mjedisin duke ruajtur
vecorité dhe habitatet natyrore.

Zhvillimi i turizmit natyror sipas parimit t& Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém, do t€ sjellé rritje 1€
vlerés sé& shtuar t& potencialeve turistike pér zhvillimin ekonomik dhe social t€ vendit.

Masat zbutése qé duhet té€ merren pér mbrojtjen e mjedisit:

Me qéllimin pér t&¢ shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative né
mjedis t& planit né té gjithé fazat e tij duhet té zbatohen me pérpikméri t€ gjitha masat e
méposhtme.

e Projektimi i objekteve té bazohet né parimin e teknologjisé€ mé t€ miré t€ disponueshme,
e cila éshté eficente né pérdorimin e energjisé, si pérdorimi i1 teknologjive izotermike t€
ndértimit pér ¢do objekt té ri, po késhtu edhe ato t€ minimizimit t€ pérdorimit t€ ujit.

e Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore t€ parashikuara n€ Plan t€ sigurojn€ kohezion,
efikasitet dhe qgéndrueshméri dhe rritjen e pérfitimeve pér pérdoruesit e Kk&saj
infrastrukture.

e Plani duhet té€ nxisé realizimin e projekteve t€ impianteve té trajtimit t€ ujrave t€ pérdorur
urbane dhe né nj€ shkall€ mé t€ gjer€ duke e shtriré két€ masé edhe né aktivitete e tjera
industriale g€ krijojné shkarkime ujrash industriale t€ ndotura dhe q€ ndikojné sidomos né&
cilésin€é e wujrave sipérfagé€sore dhe néntokésore. Té projektohet infrastrukture
bashk&kohore dhe afatgjaté t€ kanalizimeve t€ ujérave té ndotura urbane.

e TE& mbrohen vlerat natyrore t€ zonave né té cilat shtrihen zhvillimi 1 aktivitetve dhe t&
shmangen n€ maksimum démtimi 1 sipérfageve me vegjetacion natyror, duke respektuar
kriteret dhe specifikimet e Ligjit nr. 9587, daté 20.7.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit™,
t€ ndryshuar, Ligjit nr. 10 0006, daté 23.10.2008, “Pér mbrojtjen e faunés sé& egér”, t&
ndryshuar, si dhe Ligjit nr.57/2020 “Pér Pyjet”.

» Projektet specifike duhet t€ projektohen né harmoni dhe né pérputhje me kushtet e ligjit

nr. 81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”, pér mbrojtjen e natyrés, duke respektuar shkallén e

mbrojtjes s€ zonés apo nénzonés sé mbrojtur ku do t& ndérhyhet, si dhe statusin e llojeve

dhe habitateve g€ gjenden né zong, si dhe t& komunikohet/bashképunohet me AKZM-né
per 1€ marré masat ¢ domosdoshme pér mos cénimin e statusit t& kétyre zonave.

* Gjaté fazés sé projektimit dhe sidomos pérpara nisjes s& fazés s& zbatimit t&

projekteve/aktiviteteve specifike individuale t& Planit, duhet té pérfshihen masa qé€ do t&
mundésojné ruajtjen e korridoreve (& kafshéve migratore, sidomos né rastin kur projektet

q€ do t€ zbatohen mund té prekin zona (& mbrojtura apo mund t€ ndodhen né aférsi t& tyre.
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¥, .,;; wvimi bm dhe né Wﬂf?ﬁtﬁ e zonave té Blbfﬁjm duhet té jee ﬂgitjﬁ e
. ° ' ) Inirastrukturave & lehta q&¢ mbéshtesin aktivitetet pa makina, né& drejtim t€ sporteve dhe
N aktiyiteteve né natyré.

Ny, . Hattimi i planeve t& menaxhimit & trafikut krahas prioritizimit t& zonave € gielbérta
717 __publike, duhet t& paraprijné planet urbane t& zhvillimit dhe té ken& objektiva t& matshme
— pércilésing e ajrit.

1€ merren masa pér mbrojtjen dhe mos démtimin e burimeve ujore qé gjenden né zonén

né studim.

e NE& kuadér t& planifikimit t& menaxhimit, vémendje e veganté t€ kushtohet pér integrimin
e zonave t& sigurisé nga pérmbytjet dhe atyre ligatinore, ndérkohé gé masat € pyllézimit
t& synojné stabilizimin e humbjeve e tokés nga pérmbytjet (1€ zbatohet duke pérdorur lloje
t€ bimésisé autoktone qé i rezistojné edhe pérmbytjeve).

e Para fillimit t& zbatimit t& projekteve, t& zgjidhet ¢éshtja e administrimit t& volumit inert
qé do t& gjenerohet nga operacionet ndértimore.

e N& t&rési, projektet specifike duhet té projektohen né harmoni me standartet e ruajtjes s€
peisazhit dhe mbrojtjen e trashégimis€ kulturore, ku sé bashku me elementet e cilésise s€
mjedisit t& jené parésore duke aplikuar “best practices™.

e Gjaté implementimit t€ planit t&€ vihen n€ zbatim masat zbutése e propozuara né raportin €
VSM-sé pér minimizimin apo shmangien e ndikimeve negative n€ mjedis.

e Pavarésisht masave dhe rekomandimeve té késaj Deklarate Mjedisore, gjaté zbatimit t€

planit &shté e detyrueshme té zbatohen kérkesat e legjislacionit mjedisor n€ fuqi;

e Shfagja e elementeve té rinj ekologjike t& panjohur, n€ kohén g€ kjo Deklaraté Mjedisore
éshté dhéné, sjell si detyrim rivlerésimin e saj.

Kérkesat pér monitorimin mjedisor raportimin periodik né ministri gjaté zbatimit té Planit:

e Nése plani nuk &shté miratuar brenda 2 viteve nga data e miratimit t€ deklaratés, atéhere
deklarata béhet e pavlefshme dhe procedura e VSM-sé fillon nga e para.

e NE& rast se ministria, strukturat e saj té varésisé, njésité e vet-qeverisjes vendore, apo edhe
orupet e interesuara, pérfshi edhe publikun, konstatojné se plani nuk zbatohet n€ pérputhje
me vendimin pér miratimin e tij dhe nuk respekton kushtet e kérkesat e pé€rcaktuara pér
mbrojtjen € mjedisit, at€here ministria njofton menjéheré€ autoritetin pérgjeg)€s pér
zbatimin e miratimin e planit dhe sipas rrethanave dhe 1 kérkon sqarimet pérkatése, apo
ndalimin e menjéhershém t€ zbatimit t€ planit, deri n€ sqarimin e situatés.

e TEé hartohet Programi i Monitorimit Mjedisor gjaté zbatimit t€ Planit, me synim mbledhjen
e té dhénave pér ndikimet konkrete dhe pasojat né mjedis gjaté€ zbatimit t€ tyre, si dhe
verifikimin e ndikimeve dhe marrjen € masave zbutése shtes€, qé€ duhet t€ zbatohen pér té

garantuar mbrojtjen ¢ mjedisit. Ky program t€ hartohet brenda 6 muajve nga marrja e

Deklaratés Mjedisore dhe té merret miratimi i1 autoriteve pérgjegjése pér mbrojtien e
mjedisit.

e Me géllim lehtésimin e realizimit t€ programit t€ monitorimit mjedisor t&€ Planit mund té

pérdorel} programe ekzistuese monitorimi, qé pérputhen me q€llimin e programit té
monitorimit mjedisor t&€ kétij Plani.

Kérkesa pér raportim mjedisor periodik

Nése pasojat né.mjedis e shéndet, tejkalojné standardet mjedisore né fuqi, atéhere ministria
I kérkon autoriteteve miratuese e zbatuese (& planit t¢ merren masat e duhura pér

shmang_ienfiflinimizimin e ndikimeve negative, ose & vlerésohet edhe ndryshimi i planit,
me géllim g€ t€ pérmbushen standardet mjedisore.
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